
だよりだより商工会商工会Tango 

Yasaka

Mineyama

Omiya

Amino

Kumihama KyotangoCity  Society  of  Commerce&Industry

L E A D
協働・共感で響きあう  

まちづくりを 　　　　　　       する 

京丹後市商工会

● 網野支所 /TEL：72-1863    ● 久美浜支所 /TEL：82-0155  
● 大宮支所 /TEL：68-0038    ● 弥栄支所 /TEL：65-3137（火・金のみ）
● 丹後支所 /TEL：75-2222■ URL ：   https://kyotango.kyoto-fsci.or.jp　

京丹後市商工会  〒627-0012   京都府京丹後市峰山町杉谷 836-1
■ T E L ： 0 7 7 2 - 6 2 - 0 3 4 2  ■ F A X ： 0 7 7 2 - 6 2 - 3 5 5 3

2025年10月31日（金）発行
発行日

10月号
Vol.215

京丹後市京丹後市

令和 7年10月26日（日）
午前10時～午後 4時

丹後王国「食のみやこ」

1セット1,000円で1,200円分（プレミアム率20％）のお買い物に利用できる
お得なプレミアム付デジタル商品券を販売します。
令和7年１１月１日（土）販売開始 令和8年3月15日（日）利用期限
1会員番号につき10セット（10,000円）購入上限 ６万セット（先着順）販売数

京丹後デジタルポイント運営協議会問い合わせ先

加盟店登録はこちらから⬆

TEL：0772-69-0440　FAX：0772-72-2030　MAIL:shokoshinko@city.kyotango.lg.jp

　「～みんなのチカラ。つながって、見つけて、楽しむ一日～」をメインテーマに開催した「第17
回京丹後商工祭」は、一時的に雨がちらつく天候ではございましたが、皆様のご協力のおかげを
もちまして、無事に終了することができました。
　延べ 2000 人にご来場いただき、会場は賑わいました。会員事業所による飲食・物販・展示
ブースに加え、各部会による催し、地元出身アーティストによる音楽ライブやダンスパフォー
マンス、そして毎年ご好評いただいているビンゴ大会が行われ、今年も素晴らしい一日となり
ました。ご来場いただきました皆様に、心より御礼申し上げます。誠にありがとうございました。

丹後ちりめんロール®とは、丹後ちりめんの反物を
モチーフにした丹後地域で製造・販売可能な
オリジナルのロールケーキです。
あなたのお店もオリジナルの「丹後ちりめん
ロール®」を開発してみませんか？
既存商品を「丹後ちりめんロール®」として
アレンジも大歓迎です。
気軽にお問い合わせください。

問い合わせ 京丹後市商工会  経営発達支援計画推進室

取組内容
●試食会の開催  ●市場調査の実施  ●物産展への出展
●販促リーフレットの作成など

京丹後
デジタルポイント
加盟店で使える

プレミアム付
 デジタル商品券販売

新規加盟店・販売店募集中！！
プレミアム付デジタル商品券の取扱・販売には加盟店登録が必要になります。
ＱＲポップのみで開始する店舗も増えており、手軽に導入いただけます！！
この機会にぜひお申し込みください。
申込はQRコードまたは、下記お問い合わせ先までご連絡ください。

便利なアプリ機能！
クレジットカードからのチャージが可能。 時間・場所を選ばず、
プレミアム付デジタル商品券の購入・チャージができます！！

音楽ライブ音楽ライブ

ステージ

部会の
催し

京丹後警察による啓発活動
にぎわう会場

開会式
京丹後産飲料で乾杯！

京丹後産飲料乾杯推進協議会　中川会長

ブルーエンジェルス MODダンススタジオ 橘奏花

小倉悠吾 OKYO 木下優真

盛り上がる観衆

お店図鑑配布
～商業部会～

メンチカツ試食
～サービス業部会～

蒸しガニ振る舞い
～機械金属業部会～

スーパーボールと人形すくい・瓶立てゲーム
～青年部～

さざえ飯・焼きそば販売
～女性部～

染色体験
～織物業部会～

丹後の銘酒試飲
～工業部会～

木工教室
～建設業部会～

第17回 京丹後商工祭を開催！



9月

▲ 8.0
▲ 11.0
▲ 21.0
▲ 26.0

▲ 21.4
▲ 50.0
▲ 50.0
▲ 57.1

20.0
20.0
6.7
6.7

▲ 28.6
▲ 7.1
▲ 28.6
▲ 14.3

前月比

-11.0 
2.0 
-3.0 
8.0    

42.9 
14.3 
0.0 
35.7    

-20.0 
13.3 
-13.3 
13.3    

-57.1 
-7.1 
-14.3 
14.3   

前年同月値

▲ 7.0
▲ 24.0
▲ 20.0
▲ 26.0

▲ 7.1
▲ 35.7
▲ 14.3
▲ 50.0

0.0
▲ 20.0
▲ 20.0
▲ 26.7

▲ 21.4
▲ 21.4
▲ 35.7
▲ 42.9

9月

28.6
0.0

▲ 21.4
▲ 35.7

▲ 14.3
0.0

▲ 21.4
▲ 21.4

▲ 21.4
▲ 21.4
▲ 21.4
▲ 57.1

▲ 20.0
▲ 20.0
▲ 13.3
▲ 6.7

8月

3.0
▲ 13.0
▲ 18.0
▲ 34.0

▲ 64.3
▲ 64.3
▲ 50.0
▲ 92.9

40.0
6.7
20.0
▲ 6.7

28.6
0.0

▲ 14.3
▲ 28.6

8月

14.3
▲ 14.3
▲ 35.7
▲ 78.6

▲ 7.1
0.0

▲ 14.3
▲ 7.1

▲ 7.1
▲ 14.3
▲ 28.6
▲ 35.7

13.3
▲ 6.7
▲ 6.7
6.7

前月比

14.3 
14.3 
14.3 
42.9   

-7.1 
0.0 
-7.1 
-14.3    

-14.3 
-7.1 
7.1 
-21.4    

-33.3 
-13.3 
-6.7 
-13.3     

前年同月値

▲ 42.9
▲ 50.0
▲ 28.6
▲ 28.6

▲ 7.1
▲ 7.1
▲ 7.1
▲ 7.1

▲ 7.1
▲ 21.4
▲ 14.3
▲ 50.0

33.3
▲ 13.3
▲ 20.0
20.0

産 業 全 体

機械金属業

建  設  業

観  光  業

織  物  業

工　　業

商　　業

サービス業

◎市内事業所（約100社程度）を、ヒアリングした景気動向結果を指標化し、「D.I」値としています。

業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況
業種
売上高
採算
資金繰り
業況

女性部だより 女性部員募集中!
私たちと共に、女性部の活動に
参加しませんか？

商工会女性部事務局
TEL :62 -0342

支部活動報告

11/26㈬おもてなし交流事業受入れ（福井県坂井市商工会女性部の皆さま）
12/1㈪労務講習会、12/9㈫寄せ植え教室　  詳細は後日お知らせします。

観光業部会
サービス業

部会 カスハラを理解し対策を学ぶセミナー開催

経営発達支援計画 令和7年度　伴走型小規模事業支援推進事業

地域経済動向調査『D.I』報告

　令和7年9月2.3日（火.水）京都駅近くにあるホテルグランヴィア京都で主張発表近
畿大会が開催されました。京丹後市青年部から10名程が京都府代表である精華町商
工会青年部の応援と、商人ネットワークのお手伝いに行き、青年部の素晴らしさを改め
て感じることが出来ました。また、当日はゲストとして１０ＦＥＥＴのＴＡＫＵＭＡ氏の講
演があり、とても思い出に残る一日でした。来年度は、京丹後市商工会青年部から近畿
大会に出場できるように頑張っていきたいと思います。

若手事業者募集中若手事業者募集中若手事業者募集中
申込・詳細は 京丹後市商工会

青年部事務局まで
TEL:0772-62-0342

　10名が参加し、各ブロックから勝ち上がった6名の主張発表と、福井で創業されたアパ
ホテル元谷芙美子社長の講演を聞き、全国の女性部の取組や女性の活躍する姿を学びま
した。また、2日間を通して府下商工会女性部との交流も深めることができました。

ゆかた着付け教室を開催しました

全国大会inふくいに参加しました

　今年もステージ発表と焼きそば、さざえ飯の販売
を行いました。また、今年は初の試みとして、さざえ
飯の試食ふるまいを行いました。雨模様の中、開会式
から多くの方に足を運んでいただき、たくさんお配
りすることができました。ステージでは地元で活動
されている女性や子供たちのパフォーマンスで午前
の部を盛り上げていただきました。

京丹後商工祭に参加しました

　峰山町の料理　万一様にて開催し、12名が参加しました。
講師は部員の大橋氏、西途氏、野木氏にお世話になり、全
員が一から着付けに挑戦しました。帯の結び方は各講師に
よって異なり、様々な結び方を楽しむことができました。
　教室の後は食事をとりながら交流するほか、同日開催さ
れたこまねこまつりへ足を運び、道中の散策やイベントに
参加するなど、少しでも地域の盛り上げに貢献することが
できました。

今後の
予定

峰山支部 … 10/2（木）日帰り旅行（滋賀方面）　13名参加
網野支部 … 10/4（土）親睦会（万助楼にて）　　  9名参加

9/21日

10/15水～16木

10/26日

京丹後市地域雇用促進協議会京丹後市地域雇用促進協議会

次の ⑴ ⑵ ⑶ の全ての要件を満たす中小企業者

補助対象事業

補助率 1/2

上　限 ①500万円
②  10万円 500万円

補 助 金 奨 励 金

⑴ 京都府内に事業所を有する中小企業等 
⑵ 京都府の「子育て環境日本一に向けた職場づくり行動宣言」を行う者 
⑶ 令和７年１０月２4日から令和８年１月１日の間に６４円以上の事業場内最低賃金の引上げを行う者

募集期間

補助対象者

①申込方法：交付申請に必要な書類を郵送又は持参により提出 
　交付要領等は（公財）京都産業２１のホームページからダウンロードできます。 
　（URL:https://www.ki21.jp/subsidy/25keiei/） 
②申請書提出先：（公財）京都産業２１ 企画総務部 事業成長支援担当 宛 
　〒６００－８８１３ 京都市下京区中堂寺南町１３４　ＴＥＬ:０７５－３１５－９４２

申し込み方法

補助対象期間

①最寄りのハローワークで求人について確認をしてください。
②ハローワークが発行する紹介状と履歴書、職務経歴書を
　下記まで提出してください。
※事業推進員リーダーに応募される方は、自己推薦書（任意様式）を
　添付してください。

応 募 方 法

申 込 期 限

補助率・補助限度額

令和7年10月24日㈮ ～ 令和7年11月25日㈫ （午後５時必着）

交付決定日 ～ 令和8年2月10日㈫

令和7年11月12日㈬ （午後５時必着）

　京丹後市地域雇用促進協議会は、京丹後市内に本社や営業所、事業所を置く企業を会
員として、人材確保・雇用対策に取組んでいます。
　この度、厚生労働省が実施する「地域雇用活性化推進事業」の採択を受けて本協議会が
実施する「多様な人材と新しい働き方モデル創出プロジェクト」の事業推進員を募集します。

　京都府内中小企業者の賃上げが可能となるような経営基盤強化を図る目的として、
即効的な経費削減効果がある設備投資等に対し、事業に要する経費の一部を助成します。 

「地域雇用活性化推進事業」 事業推進員の募集

京都府中小企業経営基盤
強化推進事業費補助金

①賃上げが可能となるような経営基盤
強化を図るため、即効的な経費削減
効果がある設備投資等

　（即効的な経費削減効果がある機器・設備
の導入・経営コンサルティング・新たに導
入した機器等の利用に関する講習　等）
②就業規則等の整備・改正

以下をどちらも満たしているもの
●令和7年6月14日以降に業務改善助
成金の交付申請を行っているもの
●令和8年2月10日までに業務改善助
成金の交付額確定および支給決定
通知書を受けているもの

業務改善助成金の対象経費の支出済額
から助成金の実績額を除いた額の１/２

事業推進員リーダー

事業推進員 1名

1名

●プロジェクトに関わる中小企業に対する経営、採用、
　情報発信方法へのアドバイスや支援機関との調整
●プロジェクトのマネジメント
●プロジェクトで実施する個別事業の調整、運営　等

●プロジェクトに係る文書、資料作成
●HP、SNS等での情報発信
●その他事業実施に係る補助作業　等

くわしくはこちら

問合せ先 京丹後市地域雇用促進協議会  事務局 （京丹後市商工振興課内） 
TEL：0772-69-0440

職　種 業 務 内 容募集人数

　10月15日㈬にアミティ丹後において、至道法律事務所神戸
オフィス 弁護士 稗田 崇宏 氏をお招きし、『カスハラを理解し
企業が準備すべき対策を学ぶ』を開催しました。
　このセミナーは観光業部会、サービス業部会の共催として
部会員２６名が参加しました。
　カスタマーハラスメント（カスハラ）は、近年、顧客の理不
尽な要求や暴言、無理なクレーム、長時間の拘束など、企業
や従業員を苦しめ社会問題化しています。増加している背景には、「お客様は神様」と
いう言葉が、一部の顧客が自分の要求を絶対的なものと勘違いし、無理なクレームや
不当な要求を行うケースや、SNSの普及とその利用拡大も、カスハラの増加に関与し
ていると言われています。顧客の立場を悪用したこうした迷惑行為は、従業員のスト
レスや離職の原因となるため、法的対応のポイントと効果的な対策法について、事例

を交えながらわかりやすく解説いただきまし
た。受講者からは、「事例を交えた説明があり
分かりやすかった。持ち帰って改めて情報共
有したい」や「実際にどのような文言で対応
したらよいか社内で検討します」などの声が
聞かれ大変有意義なセミナーとなりました。

共催
※事前着手が認められた場合は令和7年4月1日から可

青年部通信
令和7年度　主張発表近畿大会　
応援に行きました


