協働・共感で墾

まちづくりを

京丹後市商工会

Mineyama Kumihama Omiva



KyotangoCity Society of Commerce&Industry

発行日 2025年10月31日(金)発行 10月号

京丹後市商工会 〒627-0012 京都府京丹後市峰山町杉谷 836-1 ■TEL: 0772-62-0342 ■FAX: 0772-62-3553

● 丹後支所 /TEL:75-2222

● 網野支所 /TEL: 72-1863 ● 久美浜支所 /TEL: 82-0155

● 大宮支所 /TEL: 68-0038 ● 弥栄支所 /TEL: 65-3137 (火・金のみ)

■ URL: https://kyotango.kyoto-fsci.or.jp

第17回 京丹後商工祭を開催!

令和7年**10**月**26**日(日) 午前 10 時~午後 4 時 丹後王国「食のみやこ

「~みんなのチカラ。つながって、見つけて、楽しむ一日~」をメインテーマに開催した「第 17 回京丹後商工祭」は、一時的に雨がちらつく天候ではございましたが、皆様のご協力のおかげを もちまして、無事に終了することができました。

延べ 2000 人にご来場いただき、会場は賑わいました。会員事業所による飲食・物販・展示 ブースに加え、各部会による催し、地元出身アーティストによる音楽ライブやダンスパフォー マンス、そして毎年ご好評いただいているビンゴ大会が行われ、今年も素晴らしい一日となり ました。ご来場いただきました皆様に、心より御礼申し上げます。誠にありがとうございました。































京丹後 デジタルポイント 加盟店で使える

1セット1,000円で1,200円分 (プレミアム率20%) のお買い物に利用できる お得なプレミアム付デジタル商品券を販売します。

販売開始 令和7年11月1日(土)

利用期限 令和8年3月15日(日)

(購入上限) 1会員番号につき10セット(10,000円)

販売数 6万セット(先着順)

新規加盟店・販売店募集中!!

プレミアム付デジタル商品券の取扱・販売には加盟店登録が必要になります。 QRポップのみで開始する店舗も増えており、手軽に導入いただけます!! この機会にぜひお申し込みください。







便利なアプリ機能!

クレジットカードからのチャージが可能。時間・場所を選ばず、 プレミアム付デジタル商品券の購入・チャージができます!!

問い合わせ先)京丹後デジタルポイント運営協議会

TEL:0772-69-0440 FAX:0772-72-2030 MAIL:shokoshinko@city.kyotango.lg.jp

後ちりめんロール®の

丹後ちりめん発祥の地で生まれるオリジナルスイーツ

丹後ちりめんロール®とは、丹後ちりめんの反物を モチーフにした丹後地域で製造・販売可能な オリジナルのロールケーキです。 あなたのお店もオリジナルの「丹後ちりめん

ロール®Jを開発してみませんか? 既存商品を「丹後ちりめんロール®」として アレンジも大歓迎です。

気軽にお問い合わせください。



- ●試食会の開催 ●市場調査の実施 ●物産展への出展
- ●販促リーフレットの作成など

問い合わせ

京丹後市商工会 経営発達支援計画推進室

京都府中小企業経営基盤 強化推進事業費補助金



京都府内中小企業者の賃上げが可能となるような経営基盤強化を図る目的として、 即効的な経費削減効果がある設備投資等に対し、事業に要する経費の一部を助成します。

募集期間 令和7年10月24日 ~ 令和7年11月25日(火) (午後5時以着)

(補助対象者) 次の(1)(2)(3)の全ての要件を満たす中小企業者

- (1) 京都府内に事業所を有する中小企業等
- (2) 京都府の「子育て環境日本一に向けた職場づくり行動宣言」を行う者
- (3) 令和7年10月24日から令和8年1月1日の間に64円以上の事業場内最低賃金の引上げを行う者

(補助率•補助限度額)

	補助 金	奨 励 金			
補助対象事業	①賃上げが可能となるような経営基盤 強化を図るため、即効的な経費削減 効果がある設備投資等 (即効的な経費削減効果がある機器・設備 の導入・経営コンサルティング・新たに導 入した機器等の利用に関する講習 等) ②就業規則等の整備・改正	以下をどちらも満たしているもの 令和7年6月14日以降に業務改善助成金の交付申請を行っているもの 令和8年2月10日までに業務改善助成金の交付額確定および支給決定通知書を受けているもの			
補助率	1/2	業務改善助成金の対象経費の支出済額 から助成金の実績額を除いた額の1/2			
上限	①500万円 ② 10万円	500万円			

補助対象期間 交付決定日 ~ 令和8年2月10日火

※事前着手が認められた場合は令和7年4月1日から可

- (申し込み方法) ①申込方法:交付申請に必要な書類を郵送又は持参により提出 交付要領等は(公財)京都産業21のホームページからダウンロードできます。 (URL:https://www.ki21.jp/subsidy/25keiei/)
 - ②申請書提出先: (公財)京都産業21 企画総務部 事業成長支援担当 宛 〒600-8813 京都市下京区中堂寺南町134 TEL:075-315-942

京丹後市地域雇用促進協議会

京丹後市地域雇用促進協議会は、京丹後市内に本社や営業所、事業所を置く企業を会 員として、人材確保・雇用対策に取組んでいます。

この度、厚生労働省が実施する「地域雇用活性化推進事業」の採択を受けて本協議会が 実施する「多様な人材と新しい働き方モデル創出プロジェクト」の事業推進員を募集します。

職種	募集人数	業務内容
事業推進員リーダー 1		プロジェクトに関わる中小企業に対する経営、採用、 情報発信方法へのアドバイスや支援機関との調整プロジェクトのマネジメントプロジェクトで実施する個別事業の調整、運営等
事業推進員	1名	プロジェクトに係る文書、資料作成HP、SNS等での情報発信その他事業実施に係る補助作業 等

- 応募方法 ①最寄りのハローワークで求人について確認をしてください。
 - ②ハローワークが発行する紹介状と履歴書、職務経歴書を 下記まで提出してください。
 - ※事業推進員リーダーに応募される方は、自己推薦書(任意様式)を 添付してください。



くわしくはこちら

(申込期限)

令和7年11月12日冰(午後5時必着)

京丹後市地域雇用促進協議会 事務局 (京丹後市商工振興課内) 問合せ先 TEL:0772-69-0440

令和7年度 主張発表近畿大会 応援に行きました

京丹後市商工会

令和7年9月2.3日(火.水)京都駅近くにあるホテルグランヴィア京都で主張発表近 畿大会が開催されました。京丹後市青年部から10名程が京都府代表である精華町商 工会青年部の応援と、商人ネットワークのお手伝いに行き、青年部の素晴らしさを改め て感じることが出来ました。また、当日はゲストとして10FEETのTAKUMA氏の講 演があり、とても思い出に残る一日でした。来年度は、京丹後市商工会青年部から近畿 大会に出場できるように頑張っていきたいと思います。





経営発達支援計画 令和7年度 伴走型小規模事業支援推進事業

地域経済動向調査『D.I』報告

	8月	9月	前月比	前年同月値	8月	9月	前月比	前年同月値	
業種	産業全体				織物業				
売上高	3.0	▲ 8.0	-11.0	▲ 7.0	14.3	28.6	14.3	▲ 42.9	
採算	▲ 13.0	1 1.0	2.0	4 24.0	▲ 14.3	0.0	14.3	▲ 50.0	
資金繰り	▲ 18.0	1 21.0	-3.0	▲ 20.0	▲ 35.7	▲ 21.4	14.3	▲ 28.6	
業況	▲ 34.0	1 26.0	8.0	1 26.0	▲ 78.6	▲ 35.7	42.9	▲ 28.6	
業種		機械金属業				工業			
売上高	▲ 64.3	▲ 21.4	42.9	▲ 7.1	▲ 7.1	▲ 14.3	-7.1	▲ 7.1	
採算	▲ 64.3	▲ 50.0	14.3	▲ 35.7	0.0	0.0	0.0	▲ 7.1	
資金繰り	▲ 50.0	▲ 50.0	0.0	▲ 14.3	▲ 14.3	▲ 21.4	-7.1	▲ 7.1	
業況	▲ 92.9	▲ 57.1	35.7	▲ 50.0	▲ 7.1	▲ 21.4	-14.3	▲ 7.1	
業種		建設業							
売上高	40.0	20.0	-20.0	0.0	▲ 7.1	▲ 21.4	-14.3	▲ 7.1	
採算	6.7	20.0	13.3	▲ 20.0	▲ 14.3	▲ 21.4	-7.1	▲ 21.4	
資金繰り	20.0	6.7	-13.3	▲ 20.0	▲ 28.6	▲ 21.4	7.1	▲ 14.3	
業況	▲ 6.7	6.7	13.3	▲ 26.7	▲ 35.7	▲ 57.1	-21.4	▲ 50.0	
業種	観光業			サービス業					
売上高	28.6	▲ 28.6	-57.1	▲ 21.4	13.3	2 0.0	-33.3	33.3	
採算	0.0	▲ 7.1	-7.1	▲ 21.4	▲ 6.7	2 0.0	-13.3	▲ 13.3	
資金繰り	▲ 14.3	▲ 28.6	-14.3	▲ 35.7	▲ 6.7	▲ 13.3	-6.7	2 0.0	
業況	28.6	▲ 14.3	14.3	4 2.9	6.7	▲ 6.7	-13.3	20.0	

○市内事業所(約100社程度)を、ヒアリングした景気動向結果を指標化し、「D.I」値としています。

カスハラを理解し対策を学ぶセミナー開催

10月15日別にアミティ丹後において、至道法律事務所神戸 オフィス 弁護士 稗田 崇宏 氏をお招きし、『カスハラを理解し 企業が準備すべき対策を学ぶ』を開催しました。

このセミナーは観光業部会、サービス業部会の共催として 部会員26名が参加しました。

カスタマーハラスメント (カスハラ) は、近年、顧客の理不 尽な要求や暴言、無理なクレーム、長時間の拘束など、企業

や従業員を苦しめ社会問題化しています。増加している背景には、「お客様は神様」と いう言葉が、一部の顧客が自分の要求を絶対的なものと勘違いし、無理なクレームや 不当な要求を行うケースや、SNSの普及とその利用拡大も、カスハラの増加に関与し ていると言われています。顧客の立場を悪用したこうした迷惑行為は、従業員のスト レスや離職の原因となるため、法的対応のポイントと効果的な対策法について、事例



を交えながらわかりやすく解説いただきまし た。受講者からは、「事例を交えた説明があり 分かりやすかった。持ち帰って改めて情報共 有したい」や「実際にどのような文言で対応 したらよいか社内で検討します」などの声が 聞かれ大変有意義なセミナーとなりました。

女性部だより

女性部員暴集中!

私たちと共に、女性部の活動に 参加しませんか?

商工会女性部事務局 TEL:62-0342

9/21日 ゆかた着付け教室を開催しました

峰山町の料理 万一様にて開催し、12名が参加しました。 講師は部員の大橋氏、西途氏、野木氏にお世話になり、全 員が一から着付けに挑戦しました。帯の結び方は各講師に よって異なり、様々な結び方を楽しむことができました。

教室の後は食事をとりながら交流するほか、同日開催さ れたこまねこまつりへ足を運び、道中の散策やイベントに 参加するなど、少しでも地域の盛り上げに貢献することが できました。



10/15%~16か 全国大会inふくいに参加しました

10名が参加し、各ブロックから勝ち上がった6名の主張発表と、福井で創業されたアパ ホテル元谷芙美子社長の講演を聞き、全国の女性部の取組や女性の活躍する姿を学びま した。また、2日間を通して府下商工会女性部との交流も深めることができました。

10/26日 京丹後商工祭に参加しました

今年もステージ発表と焼きそば、さざえ飯の販売 を行いました。また、今年は初の試みとして、さざえ 飯の試食ふるまいを行いました。雨模様の中、開会式 から多くの方に足を運んでいただき、たくさんお配 りすることができました。ステージでは地元で活動 されている女性や子供たちのパフォーマンスで午前 の部を盛り上げていただきました。



13名参加

支部活動報告

峰山支部 … 10/2(木)日帰り旅行(滋賀方面)

網野支部 … 10/4(土) 親睦会(万助楼にて) 9名参加

